Российская Федерация (Россия)

Республика Саха (Якутия)
Муниципальное образование «Город Мирный»

                                                     Городской Совет

  XXVI СЕССИЯ

 РЕШЕНИЕ
от 18  июня  2010 года                                                                                     № 26 - 4
О перечне муниципального имущества
МО «Город Мирный», предназначенного
для предоставления в аренду субъектам
малого и среднего предпринимательства
и организациям, образующим инфраструктуру
поддержки малого и среднего предпринимательства

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 24.07.2007г. №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», от 26.07.2006г. «О защите конкуренции», Законом Республики Саха (Якутия) от 29.12.2008г. 645-З №179-IV «О развитии малого и среднего предпринимательства в Республике Саха (Якутия)», руководствуясь Постановлениями Правительства Республики Саха (Якутия) от 06.11.2008г. №468 «О Перечне государственного имущества Республики Саха (Якутия), предназначенного для предоставления в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства», от 26.12.2008г. № 599 «Об определении социально-значимых видов деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства»,  городской Совет решил:
1. Утвердить Порядок формирования, ведения и утверждения Перечня муниципального имущества МО «Город Мирный», предназначенного для предоставления в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства (приложение №1).

2. Утвердить Порядок и условия предоставления в аренду муниципального имущества МО «Город Мирный», включенного в Перечень муниципального имущества, предназначенного для предоставления в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства (приложение № 2).

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.
4. Опубликовать настоящее решение в порядке, установленном Уставом МО «Город Мирный».
5. Контроль исполнения настоящего решения возложить на комиссию по бюджету, налоговой политике, землепользованию, собственности        (Михайлова Т. А.).
Глава города                                                                               С.Ю. Александров
Приложение N 1

к решению сессии городского Совета

от  18 июня 2010 г. № 26-4
Порядок

формирования, ведения и   утверждения  Перечня муниципального имущества  МО «Город Мирный»», предназначенного  для предоставления в аренду  субъектам малого и среднего предпринимательства  и организациям, образующим инфраструктуру  поддержки малого и среднего предпринимательства

1. Перечень муниципального имущества МО «Город Мирный», предназначенного  для предоставления  в аренду субъектам малого и среднего  предпринимательства  и организациям, образующим инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства (далее - Перечень муниципального имущества),  формируется за счет муниципального имущества МО «Город Мирный»,  свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), и утверждается на очередной финансовый год в срок  до 01 ноября года предшествующего финансовому году.

2. В Перечень муниципального имущества МО «Город Мирный», включается  муниципальное  имущество  МО «Город Мирный»,  в том числе земельные участки, здания, строения, сооружения, нежилые помещения, оборудование, машины, механизмы, установки, транспортные средства, инвентарь, инструменты.

3. При формировании Перечня муниципального имущества МО «Город Мирный» учитывается назначение имущества применительно к приоритетным сферам развития малого и среднего предпринимательства и его использование субъектами малого и среднего предпринимательства в целях осуществления социально значимых видов деятельности, установленных законодательством Российской Федерации и Республики Саха (Якутия).

4. В Перечень муниципального имущества  МО «Город Мирный»,   муниципальное  имущество МО «Город Мирный» включается с указанием следующих сведений: наименование имущества, адрес (местонахождение), кадастровый номер, площадь и иные позволяющие его индивидуализировать данные (характеристики имущества).

5.  Управление имущественных отношений  городской Администрации  не позднее чем за три месяца до начала очередного финансового года направляет предварительно сформированный  Перечень муниципального имущества в Координационный совет по предпринимательству при  Главе города (далее - Координационный совет).  Координационный совет рассматривает и направляет рекомендации  в Управление имущественных отношений  в месячный срок со дня поступления Перечня муниципального имущества .

6. После рассмотрения рекомендаций Координационного совета распорядительным документом Главы Администрации МО «Город Мирный» утверждается  Перечень  муниципального имущества.  В случае непредставления рекомендаций Координационным советом в срок, установленный пунктом 5 настоящего Порядка, распорядительным документом Главы Администрации МО «Город Мирный» принимается решение об утверждении Перечня муниципального имущества  сформированного Управлением имущественных отношений .

7. Имущество, включенное в Перечень муниципального имущества, может быть исключено из его состава по следующим основаниям:

а) при необходимости его использования  муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными учреждениями МО «Город Мирный» для целей, установленных в соответствии со статьей 26.11 Федерального закона от 6 октября 1999 года N 184-ФЗ "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации";

б) отсутствия заявок на предоставление имущества, включенного в Перечень муниципального имущества, в аренду в течение месяца со дня публикации предложения о сдаче в аренду;

в) в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством.

 8. Перечень муниципального имущества подлежит обязательному опубликованию в средствах массовой информации.

Приложение N 2

к  решению городского Совета

от 18 июня 2010 г. № 26 - 4
Порядок и условия

предоставления в аренду муниципального имущества  МО «Город Мирный»,  включенного в перечень муниципального имущества МО «Город Мирный», предназначенного  для предоставления в аренду субъектам  малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства

1. Арендаторами имущества, включенного в Перечень муниципального имущества МО «Город Мирный», предназначенного для предоставления в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства (далее - Перечень государственного имущества), могут быть:

а) субъекты малого и среднего предпринимательства, отвечающие критериям отнесения к числу субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации";

б) организации, образующие инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства и осуществляющие деятельность в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации".

2. Имущество, включенное в Перечень муниципального имущества, предоставляется в аренду на торгах на долгосрочной основе сроком на 5 лет.

3. Арендная плата определяется в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности.

4. Льготы по арендной плате за имущество, включенное в Перечень муниципального имущества, применяются при выполнении совокупности следующих условий:

а)  имущество предоставляется  в аренду для осуществления социально значимых видов деятельности впервые;

б) арендатор осуществляет только социально значимый вид деятельности, соответствующий установленным требованиям;

в) предприниматель  начинает  заниматься  социально значимым  видов деятельности впервые;

Льгота по арендной плате устанавливается как денежная сумма, на которую уменьшается подлежащая уплате арендная плата, и определяется в процентах от рыночной стоимости арендной платы: в первый год аренды - 90%, во второй год аренды - 80%, в третий,  четвертый и пятый годы аренды   - 70%.  Указанные льготы предоставляются в рамках  установленного лимита  на очередной финансовый год.

В случае осуществления арендатором нескольких социально значимых видов деятельности льгота по арендной плате предоставляется по одному выбранному арендатором социально значимому виду деятельности.

Перечень социально значимых видов деятельности  установлен Постановлением Правительства РС(Я) от 26.12.2008г. № 599 «Об определении социально-значимых видов деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства»
5. Документами, подтверждающими соответствие деятельности арендатора установленным требованиям, являются:

а) решение  Координационного совета при Главе города,

б) акт проверки фактического использования арендуемого имущества  составленный отделом потребительского рынка.

6. Льготы по арендной плате не применяются и арендная плата рассчитывается и взыскивается в полном объеме:

а) с того дня, с которого деятельность арендатора перестала соответствовать установленным требованиям;

б) если арендатор пользуется не всей площадью арендуемого недвижимого имущества или не в полном объеме арендуемым движимым имуществом под выбранный социально значимый вид деятельности.

7. Арендная плата за пользование имуществом, включенным в Перечень муниципального имущества, взимается в денежной форме.

8. Использование имущества, включенного в Перечень муниципального имущества  МО «Город Мирный», не по целевому назначению не допускается.

9. Торги на право заключения договора аренды проводятся в форме аукциона или конкурса, в соответствии с требованиями Приказа Федеральной антимонопольной службы от 10 февраля 2010 года № 67 "О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса"
1